1 / 3

平成３１年３月（第１１回）教育研究評議会議事要旨

日 時  平成３１年３月１３日（水）１３時３０分～１４時４５分

場 所  本部棟第一会議室

出席者  ３１／３４

欠席者  金澤理事、田原副学長、横井副学長

○ 前回議事要旨の確認

  平成３１年２月（第１０回）の議事要旨（案）について、原案のとおり承認された。

１ 審議事項

（１） 岡山大学名誉教授称号授与について

高橋理事から、資料１（「名誉教授選考調書」は会議終了後回収）に基づき、名誉

教授の称号授与について審議願いたい旨の提案があり、審議の結果、推薦のあった

２０名に平成３１年４月１日付けで岡山大学名誉教授の称号を授与することが承

認された。

また、名誉教授称号授与式を４月１０日（水）に本部棟第一会議室において挙行

する旨の案内があった。

（２） 平成 31（2019）年度計画（案）について

高橋理事から、資料２に基づき、平成 31（2019）年度計画（案）について説明が

あった。審議の結果、文部科学省提出に向けた全体の最終調整の結果、文言等で修

正の必要がある場合は、学長に一任することとして、原案のとおり承認された。

（３） 人事戦略・評価委員会の設置について

高橋理事から、資料８に基づき、人事戦略・評価委員会の設置目的、設置に伴う

人事手続き、当該委員会及び専門部会の設置に係る関係規程等について説明があっ

た。審議の結果、人事手続きの詳細は、人事戦略・評価委員会で決めていくことと

し、規程案及び内規案について、一部文言等を修正することとして承認された。

（４） グローバル・パートナーズの廃止について

高橋理事から、資料３に基づき、今年度末をもってグローバル・パートナーズを

廃止する旨の説明があった。続いて、佐野理事から、同資料に基づき、廃止後の国

際業務実施体制等について補足説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

（５） 研究推進産学官連携機構の改組について

高橋理事から、資料４に基づき、研究推進産学官連携機構を改組し、研究推進機

構を設置する旨の説明があった。続いて、竹内理事から、同資料に基づき、改組案

の概要及び人員配置等の詳細について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認

2 / 3

された。

（６） 諸規則について

【学則】

① 国立大学法人岡山大学管理学則の一部改正

② 岡山大学学則の一部改正

③ 岡山大学大学院学則の一部改正

【規則】

④ 国立大学法人岡山大学役員規則の一部改正

⑤ 岡山大学総括副学長及び副学長に関する規則の制定

⑥ 国立大学法人岡山大学教育研究評議会規則の一部改正

⑦ 国立大学法人岡山大学職員就業規則の一部改正

⑧ 国立大学法人岡山大学再雇用職員就業規則の一部改正

⑨ 国立大学法人岡山大学契約職員就業規則の一部改正

⑩ 国立大学法人岡山大学非常勤職員就業規則の一部改正

⑪ 国立大学法人岡山大学医員等職員就業規則の一部改正

⑫ 岡山大学学生に係る懲戒等に関する規則の一部改正

⑬ 岡山大学の放射線障害の防止に関する管理規則の一部改正【規則】

高橋理事から、資料５に基づき、標記諸規則について、一部改正・制定の概要に

ついて説明があった。続いて、佐野理事から、⑫について補足説明があり、また、

竹内理事から、⑬について一部改正内容の詳細な説明があり、審議の結果、原案の

とおり承認された。

（７） 学生の懲戒処分について

佐野理事から、資料６（要回収資料）に基づき、学生の懲戒処分１件について説

明があった。続いて、関係部局から補足説明があり、審議の結果、原案のとおり承

認された。

２ 報告事項

（１） 新執行部体制について

学長から、資料７（机上配付資料）に基づき、新執行部体制について説明があっ

た。

（２） 「大学改革促進のための国際研究拠点形成プログラムにおける教員の研究評価

ガイドライン」について

竹内理事から、資料９に基づき、「大学改革促進のための国際研究拠点形成プログ

ラム（RECTOR プログラム）」において試行する教員の研究評価ガイドラインにつ

いて報告があった。

3 / 3

３ その他

（１）次回開催日について

次回教育研究評議会は、平成３１年４月１７日（水）１３時３０分から開催予定

となった。

以 上